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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na mapování hodnotových toků ve firmě Cardbox Packaging

s.r.o. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje rozbor

literárních zdrojů zabývající se oblastmi průmyslového inženýrství, štíhlým podnikem, mě-

řením práce a mapováním hodnotových toků. Praktická část je rozdělena na analytickou část

a projekt. Analytická část obsahuje analýzu současného stavu ve výrobě. V rámci projektu

je navržena mapa budoucího stavu a zhodnocení přínosů pro firmu.
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Abstrakt ve světovém jazyce

The diploma thesis is focused on value stream mapping in Cardbox Packaging s.r.o. The

work is divided in theoretical part and practical part. The theoretical part contains a retrieval

of literary sources focusing on industrial engineering areas, lean factory, measurement of

work and value stream mapping. Practical part is divided in analytical part and project part.

The analytical part contains analysis of current situation in manufacture. Within the project

part are designed future value stream map and evaluation of the benefits for the company.
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ÚVOD

V dnešní době neustále se zvyšující konkurence výrobních firem, je nutné podrobně sledovat

jednotlivé procesy a snažit se zvyšovat jejich efektivitu. Aby si firma udržela svou konku-

renceschopnost, musí také důkladně zohledňovat nepřetržitě se měnící požadavky zákaz-

níků. K dosažení výše zmíněných aspektů je zapotřebí ve firmách implementovat prvky prů-

myslového inženýrství a kontinuálně sledovat měnící se trendy dnešní moderní doby.

Cílem diplomové práce je zmapovat hodnotové toky ve výrobě v tiskařské firmě Cardbox

Packaging s.r.o., zjistit aktuální nedostatky ve firmě a navrhnout jednotlivá opatření, která

zajistí snížení průběžné doby výroby. Práce je rozdělena na teoretickou, analytickou a pro-

jektovou část.

V rámci teoretické části jsou definovány a vysvětleny nezbytné pojmy a postupy, na základě

kterých je vytvořena analytická a projektová část. Nejdříve je definován obor průmyslové

inženýrství a historie jeho vzniku. Následně je zde zmíněná produktivita, která je jedním ze

základních měřítek tohoto oboru. Nechybí ani výčet jednotlivých druhů plýtvání, které je

nutné ve firmách sledovat a snažit se o jeho eliminaci. Dále je zde zmíněný lean koncept a

co vše zahrnuje. Největší úsek teoretické části je věnován metodám měření práce a popisu a

postupu při mapování hodnotových toků.

Analytická část začíná představením firmy – kde sídlí, co vyrábí a základní popis výrobních

procesů. Následuje analýza současného stavu, která je zaměřená především na tiskový a vý-

sekových park, kde výrobek stráví nejvíce času. Poté jsou sledovány vybrané zakázky, na

základě kterých je vytvořena procesní analýza současného stavu a dále i mapa současného

stavu. Z analytické části je patrné, kde ve firmě dochází k plýtvání a zádrhelům. V sumari-

zaci analytické části jsou sepsány největší problémy, které jsou řešeny v projektové části.

Poslední část začíná vymezením projektu, kde je dispozici logický rámec, riziková analýza

a časový harmonogram. Hlavní část projektu obsahuje jednotlivé návrhy na zlepšení a jsou

zde vyčísleny náklady a přínosy pro firmu. Na základě těchto návrhů je vytvořena nová mapa

budoucího stavu a je zde vypočítána nová snížená průběžná doba výroby, a také zvýšený

VA index.
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1 CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem projektu je snížení průběžné doby výroby ve společnosti Cardbox Packaging.

Mezi vedlejší cíle patří snížení abnormalit a plýtvání ve výrobním procesu. Úkolem je vy-

tvoření seznamu jednotlivých racionalizačních návrhů. Projekt začíná v srpnu 2016, a pro-

tože jde zatím jen o návrh, případná realizace většiny návrhů bude uskutečněna až v roce

2018.

Diplomová práce je rozdělená do tří částí. V první části najdeme poznatky čerpané z literár-

ních a elektronických zdrojů, které jsou zaměřeny především na formy štíhlého podniku,

metody měření práce a významné informace důležité pro vytvoření mapy současného a bu-

doucího stavu. Na základě teoretické části je vytvořena analytická a projektová část, která

tyto metody využívá.

V analytické části nejdříve najdeme popis firmy – základní informace, portfolio výrobků a

stručný popis jednotlivých výrobních procesů. Následuje SWOT analýza, která upozorňuje

na možné silné a slabé stránky a hrozby a příležitosti. Dále jsou zde vytvořeny snímky pra-

covního dne pracovníků operujících na tiskových a výsekových strojích. V rámci této ana-

lýzy je proveden i miniaudit pořádku a údržby. Ve firmě je více strojů, ale analýza je zamě-

řena pouze na tyto dvě pracoviště, protože jsou stěžejní a výrobek zde stráví nejvíce času.

Na základě těchto snímků, dalšího pozorování jednotlivých zakázek a dat z informačního

systému Dynamics je vytvořena procesní analýza a dále pak mapa současného stavu. V této

části práce zjišťujeme veškeré nedostatky, které nám pomohou při tvorbě projektové části.

Praktická část obsahuje návrhy na optimalizační změny. Jsou zde navržena opatření, která

pomohou snížit plýtvání a zvýšit produktivitu operátorů. Je zde podrobný popis jednotlivých

návrhů a způsob jejich provedení a vyčíslení nákladů na realizaci. Na základě opatřeních je

v další části vytvořena nová procesní analýza a nová mapa současného stavu. Je zjištěna

nová průběžná doba výroby a index přidaného hodnoty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

2.1 Historie průmyslového inženýrství

Na vznik průmyslového inženýrství měl v letech 1858-1915 zásadní vliv Frederick Winslow

Taylor, který zavedl elementární pravidla vědeckého přístupu ke zvýšení výkonnosti pod-

niku. Zaměřil se především na zvýšení produktivity dělníků, propojených s vysokou efek-

tivností i následujících navazujících pracovních pozicí ve svých závodech. Jeho taktika spo-

čívala ve dvou klíčových parametrech vázaných na produktivitu – produktivita člověka a

produktivita stroje.

Mezi další významné osobnosti, které se podílely na vzniku tohoto vědního oboru, patří

Adam Smith, Thomas Malthus, John Stuart Mill a David Ricard. Zabývali se zejména zvy-

šováním výkonnosti výrobních systémů a kladli důraz na rozvíjení v oblasti produktivity

výrobních a administrativních aktivit. (Chromjaková, 2013, s. 4)

Když mluvíme o osobnostech, které významně přispěly ke vzniku tohoto oboru, nesmíme

opomenout jméno Henry Ford. Dle Jiráska (1998, s. 15) předčil své současníky tím, že se

stal průkopníkem nového velkoprůmyslového myšlení a tvůrčím inovátorem. Prosazoval ně-

kolik zásad:

 jednostejný výrobek,

 hluboká dělba práce,

 nucený pohyb výroby (běžící pás),

 stejné ústřední vedení práce.

Mezi další známé průkopníky průmyslového inženýrství můžeme zařadit také Franka B. Gil-

bretha a Lilian M. Gilbreth. Zabývali se výzkumem povahy práce, znalostí člověka a spojo-

vali je s pohybovými studiemi práce a časovými studiemi. Jelikož vynikali v psychologii

člověka, chápali jeho chování na pracovišti a tomu přizpůsobili metody zvyšování jeho efek-

tivnosti.

V posledních dekádách probíhají významné přeměny v náplni práce průmyslového inženýra.

Díky rozvoji počítačových technologií plánování výrobních procesů, zavádění 3D simulač-

ních modelů a dalších jiných módních technologických výstřelků se práce průmyslového

inženýra stává stále složitějším. Stále častěji se setkáváme s tím, že jeho pozice je vymezena

jako pozice organizátora vzájemných vazeb v oblasti komplexně řízených procesů. (Chro-

mjaková, 2013, s. 5)
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2.2 Základní charakteristiky

2.2.1 Průmyslové inženýrství

Hlavním úkolem oboru průmyslové inženýrství je zvyšování produktivity ve firmách. Tento

obor lze využít nejen v rámci výrobních firem, ale je velmi efektivní také v oblasti služeb

(administrativa, zdravotnictví, peněžní ústavy atd.). V České republice se s pojmem „prů-

myslové inženýrství“ (v anglickém překladu „industrial engineering“) setkáváme až po roce

1989. Základní prvky tohoto oboru se využívaly již v minulosti, nejednalo se však o využí-


[…]

Vykladač Stohová logistika (čištění + mazaní) Měsíčně Tisk 1 hod
Mazání stroje Mazání protitlakového cylindru; předávací buben Měsíčně Tisk 60 min
Mazání stroje Mazací lišta tiskové věže / lakovací věže Měsíčně Tisk 15 min
Mazání stroje Mazací lišta nakládacího zařízení Měsíčně Tisk 5 min
Mazání stroje Oběžné mazání stroje Měsíčně Tisk 15 min
Lak Výměna vody v barelech Měsíčně Tisk 1 hod
Válce Čištění korýtek od barevníků Měsíčně Tisk 3 hod
Válce Štelování válců Měsíčně Tisk 8 hodin

Napětí hnacího řemenu Měsíčně Tisk 5 min
Ošetření roztíracího cylindru Měsíčně Tisk 15 min
Ošetřování chytačů u lakovacích i tiskových jednotek Měsíčně Tisk 8 hod
Oběžné mazání stroje Měsíčně Pelaj 30 min
Čištění kompresorového filtru (kopresory Becker) Měsíčně Pelaj 15 min
Čištění hlavy Dezintronicu Měsíčně Pelaj 30 min
Skříň sušení a výměna filtru kompresoru Měsíčně Pelaj 30 min

Tisková věž Čištění tunelu, lamp, vodících plechů mezi věžemi 1x 2 měsíce Tisk 8 hod

Nakladač Otočné šoupátko oddělovače archů Čtvrtletně Tisk 30 min
Lak Lakovací zařízení tresu, celkové čištění Čtvrtletně Tisk 90 min
Válce Čištění mycího na barevné válce Čtvrtletně Tisk 4 hod

Válce Čištění hřídelí barevníkových válců Čtvrtletně Tisk 4 hod / věž

Válce Čištění korýtek pod barevnicema Čtvrtletně Tisk 2 hod
Kalibrace desintronicu Čtvrtletně Tisk 1 hod
Kombinováný chladící přístroj/chladící zařízení/čerpací stanice na

mycí prostředek
Čtvrtletně Tisk 15 min

Společný

znak
Údržbové činnosti pro KBA 105

Jak často

provádět

Kdo ji

provádí

Doba

trvání

Kompresory Údržbová jednotka pro ovládací vzduch Čtvrtletně Tisk 15 min
Čerpací stanice na mycí prostředek Čtvrtletně Tisk 15 min

Mazání stroje Mazaní barvového lízače Čtvrtletně Tisk 15 min
Mazání stroje Kontrola stavu hladiny oleje v oběžném mazání stroje Čtvrtletně Tisk 15 min
Barevník Napětí lan u barevnice Čtvrtletně Tisk 15 min

Odvětrání elektrických rozvaděčů Čtvrtletně Pelaj 30 min
Výměna filtrační tkaniny u rozvaděčů Čtvrtletně Pelaj 30 min
Čištění kondenzačního sušáku Čtvrtletně Pelaj 15 min
Odvaděč kondenzátu kondenzačního sušáku Čtvrtletně Pelaj 10 min

Válce Axiálně pohyblivé barvové navalovací válce Půlročně Tisk 15 min
Válce Roztírací cylindr Půlročně Tisk 30 min

Výměna vody

Výměna vody + ćištění vodových korýtek + kontrola polepení,

úprava, výměna vodových filtrů, kompletní kontrola + čištění

vlhčícího zařízení

Půlročně Tisk 8 hod

Uhlíkové kartáče motoru hlavního pohonu Půlročně Pelaj 60 min
Vačkové ovládání, větráky Půlročně Pelaj 30 min
Axiálně pohyblivé barvové navalovací válce Půlročně Pelaj 8 hod
Lampa na kontrolu barev Půlročně Pelaj 30 min
Výměna olejových filtrů oběhového mazání Ročně Pelaj 2 hod
Kontrola opotřebení tlakových a vakuových čerpadel Ročně Pelaj 90 min
Kontrola dotažení spojů v rozvaděčích Ročně Pelaj 2 hod
Kontrola systému komorové rakle Ročně Pelaj 15 min
Výměna oleje v převodových motorech zdviže stohu a sacího válce Ročně Pelaj 60 min
Výměna mazacích hadiček Ročně Pelaj 60 min

Mazání stroje Oběžné mazání stroje 1x 2 Roky Tisk 30 min
Zálohovací baterie řízení KT94 1x 2 roky Pelaj 2 hod
Nepřerušitelný zdroj elektrického napětí 1x 2 roky Pelaj 60 min

PŘÍLOHA II: LOGICKÝ RÁMEC

PŘÍLOHA P III: RIPRAN

Hrozba
P-st

hrozby
Scénář

P-st
scénáře

Celková
p-st

Určení
p-st

Dopad
Hodnota

rizika
Opatření

1
Nespolupráce zaměst-

nanců
ve výrobě

60%
Nedodržení plánu 60% 36% SP SD SHR Zvýšení motivace zaměstnanců

Konflikt s pracovníky 50% 30% SP SD SHR Zavedení workshopů s operátory

2 Nedostačující analýza 30% Chybné zhodnocení 90% 27% SP VD VHR Důkladnější sběr dat

3
Nepřijetí návrhu na zlep-

šení
60%

Projekt nebude zrealizo-
ván

95% 57% SP VD VHR Pravidelná konzultace návrhů

4
Vysoké náklady na

realizaci změn
10% Nerealizování projektu 80% 8% MP VD SHR Rozložení nákladů na delší období

5
Nedostatečná orientace

v problematice
10% Nenaplnění cíle DP 40% 4% MP VD SHR

Důkladnější prostudování
dané problematiky

6 Ztráta dat 10%
Nedodržení harmono-

gramu
70% 7% MP SD MHR Akceptace

7
Velký rozsah

zkoumané hodnoty
40%

Nedodržení všech dílčích
cílů DP

50% 20% MP VD SHR
Rozložení plány na delší časový

úsek