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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 2

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce řeší problematiku racionalizace hodnotových toků ve společnosti. Cíl práce je jasný a byl dosažen a
vyhodnocen. Teoretická část je dostatečná pro základní východiska práce, není příliš kritická, ale
postačující. V analytické části práce oceňuji pěkně zpracovanou SWOT analýzu složenou z názorů více
zainteresovaných stran. Stejný postup je použitý také při sestavování procesní analýzy, což zvyšuje hodnotu
získaných výsledků (jelikož se jedná o průměr z více pozorování). Pro dílčí analýzu problémů použila
studentka také snímky pracovního dne jednotlivých operátorů, které slouží jako základ pro identifikaci
plýtvání. V projektové části práce studentka navrhuje především různé typy investic do pořízení nových
zařízení nebo zvýšení počtu pracovníků - manipulantnů. Tento typ řešení vede sice k dosažení stanoveného
cíle, ale ocenila bych vyšší prokázání odbornosti a dopracování také návrhů organizačního charakteru
(standardizace práce a pracoviště, vizualizace, propočty norem práce v případě nových zařízení apod.).
Navrhované úpravy jsou finančně zhodnocené, někdy je vysvětlění trochu méně srozumitelné. Formální
stránka práce je v pořádku, s drobnými nedostatky v podobě popisků obrázků, překlepů nebo nedopsaného
textu.

Otázky k obhajobě:
1. Mohla byste, prosím, objasnit výpočet zvýšení tržeb o 43% při zvýšení efektivnosti výsekového stroje o
30% (str. 80)?
2. Počítala jste při navýšení kapacity výsekového stroje i s tím, že úzké místo se následně přesune na jiné
pracoviště? Reflektuje tedy vyčíslení přínosů z pořízení výsekového stroje s vyšší kapacitou výrobní proces
jako celek a bere ohled na to, že navýšení produkce bude limitováno zase jiným úzkým místem?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 8.5.2017

………………………………………
podpis oponenta DP